Água, Bairro Alto da Rasa, Município de Cabo Frio - RJ em atendimento ao Plano de 
Investimento, Item 1.6 - Expansão Distribuição Água de Cabo Frio constante na Deliberação 
AGENERSA nº. 2618/2015. 

Art. 2º. Homologar como efetivamente investido pela Concessionária o valor indicado pela 
Capet de R$182.805,25 (cento e oitenta e dois mil oitocentos e cinco reais e vinte e cinco 
centavos) - dez/2008, a ser considerado para efeito de comprovação do investimento. 

Art. 3º. Aplicar à Concessionária PROLAGOS a penalidade de advertência em razão de 
descumprimento do prazo previsto no art. 2º da Instrução Normativa CODIR Nº 50 de 07 de

[...]

Frio - RJ em atendimento ao Plano de Investimento, Item 1.6 - Ex-
pansão Distribuição Água de Cabo Frio constante na Deliberação
AGENERSA nº. 2618/2015.

Art. 2º - Homologar como efetivamente investido pela Concessionária
o valor indicado pela Capet de R$ 182.805,25 (cento e oitenta e dois
mil oitocentos e cinco reais e vinte e cinco centavos) - dez/2008, a
ser considerado para efeito de comprovação do investimento.

Art. 3º - Aplicar à Concessionária PROLAGOS a penalidade de ad-
vertência em razão de descumprimento do prazo previsto no art. 2º
da Instrução Normativa CODIR Nº 50 de 07 de julho de 2015 c/c

[...]

referência a compra de 10.600 metros de tubulação. Entretanto, considerando os fatos 
identificados durante a execução das obras, a quantidade de ligações realizadas foi inferior 
ao planejado no projeto. Sendo assim, a Concessionária concorda com a glosa do valor de 
R$ 35.934,00 (trinta e cinco mil e novecentos e trinta e quatro reais).” 

21. Conforme se depreende dos autos, há concordância da Concessionária com a análise 
financeira final realizada pela CAPET, uma vez que, em seu último parecer, a Câmara de 
Política Econômica e Tarifária (Doc. SEI nº 70034999) sugere o valor de R$ 182.805,25